
118  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.634 Terça-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2023

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 028/2023 - SEMSA 
Objeto: Registro de Preço Para Eventual e Futura Contratação de Empresa 
Para Realização do Serviço de Emissão De Passagens Fluviais Intraestaduais 
Para Atender as Necessidades de Pacientes e Acompanhantes em Tratamento 
Fora do Domicílio (TFD), conforme especificações constantes no Edital, no 
endereço eletrônico: www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.santa-
rem.pa.gov.br. Início de entrega das propostas: 04/12/2023 a partir das 9h:-
30min no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Abertura das propostas: 
19/12/2023 às 9h no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Gledson 
Esmilly Sousa Bentes - Pregoeiro da PMS.

Protocolo: 1018832

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 025/2023/NLCC/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém 
- Pa, Decreto 010/2021-GAP/PMS, no uso de suas atribuições legais e 
em cumprimento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações poste-
riores. Resolve: ART. 1º - Fica constituída como fiscal de contrato para CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE REFORMA DO 
CENTRO MARIA DO PARÁ, a Eng.ª Sr.ª Josie Manuele Belo dos Santos, CREA 
1518734618/PA, lotada nesta Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMIN-
FRA. ART. 2º - Fica designado para o presente Contrato como fiscal substituto 
o Eng. Saulo Couto Sales, CREA/PA 151659304-9, lotado nesta Secretaria 
Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA. ART. 3º - Esta portaria produz efeito 
na data de sua publicação, revogada as demais disposições em contrário. 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Santarém, 30 de Novembro de 2023.
DANIEL GUIMARÃES SIMÕES

Secretário Municipal de Infraestrutura
Protocolo: 1018830

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 023/2023/NLCC/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém 
- Pa, Decreto 010/2021-GAP/PMS, no uso de suas atribuições legais e 
em cumprimento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações poste-
riores. Resolve: ART. 1º - Fica constituído como fiscal de contrato para CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
XEROGRÁFICOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA, o Tiago Pessoa da Costa, Decreto 
nº 641/2021 - GAP/PMS, lotado nesta Secretaria Municipal de Infraestrutura 
- SEMINFRA. ART. 2º - Fica designado para o presente Contrato como fiscal subs-
tituto o Sr.º Paulo Ricardo Moraes Santos, Decreto nº 529/2022-GAP/PMS, lotado 
nesta Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA. ART. 3º - Esta portaria 
produz efeito na data de sua publicação, revogada as demais disposições em 
contrário. REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Santarém, 28 de Novembro de 2023.
DANIEL GUIMARÃES SIMÕES

Secretário Municipal de Infraestrutura
Protocolo: 1018822

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 024/2023/NLCC/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém - 
Pa, Decreto 010/2021-GAP/PMS, no uso de suas atribuições legais e em 
cumprimento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações posteriores. 
Resolve: ART. 1º - Fica constituído como fiscal de contrato para AQUISIÇÃO 
DE COMPUTADORES, COM MONITORES E PERIFÉRICOS E SCANNERS (COM-
PACTO DE SIMPLES DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS E IMAGENS), PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRU-
TURA - SEMINFRA, o Sr. Paulo Nildo Cota dos Santos, Matrícula nº 22283, 
lotado nesta Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA. ART. 2º - 
Fica designado para o presente Contrato como fiscal substituto o Sr.º Edson 
de Oliveira Amaral, Matrícula nº 33254, lotado nesta Secretaria Municipal de 
Infraestrutura - SEMINFRA. ART. 3º - Esta portaria produz efeito na data de 
sua publicação, revogada as demais disposições em contrário. REGISTRE-SE 
E PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Santarém, 30 de Novembro de 2023.
DANIEL GUIMARÃES SIMÕES

Secretário Municipal de Infraestrutura
Protocolo: 1018824

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO JOÃO DE PIRABAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO, LICENÇA DE USO E SUPORTE 

DE SOFTWARE DE GESTÃO PÚBLICA DIGITAL. Conforme especificações cons-
tantes no ANEXO I - Termo de Referência Abertura: 19/12/2023 às 10h00min. 
Retirada do Edital: sala da Comissão Permanente de Licitação, prédio da Pre-
feitura Municipal, site da Prefeitura Municipal de São João de Pirabas: www.sao-
joaodepirabas.pa.gov.br, no Portal dos Jurisdicionados do TCM/PA: www.tcm.
pa.gov.br e no Portal de Compras Públicas: www.portaldecompraspublicas.com.
br. Ordenadora de Despesas: Kamily Maria Ferreira Araújo Gomes.

Protocolo: 1018834

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
AVISO DE PRORROGAÇÃO

A Prefeitura Municipal de São Miguel Do Guamá, torna público o aviso 
de prorrogação da Concorrência nº 002/2023, cujo objeto é Contratação de 
serviços de adequação de estradas vicinais, em conformidade ao contrato de 
repasse nº 939362/2022/mapa caixa celebrado entre Ministério de Agricultu-
ra Pecuária e Abastecimento e o município de São Miguel do Guamá-PA, pelo 
princípio da conveniência e da oportunidade. A nova data da sessão de rece-
bimento das propostas, análise e julgamento será em 18/12/2023 às 08:00 
horas, por meio do endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.
br, UASG: 980551, Edital e anexos: https://www.saomigueldoguama.pa.gov.
br, Portal TCM/PA, Email CPL: smg.pregao@gmail.com, Diretoria de Licitação, 
sito Praça Licurgo Peixoto, 130, centro, horário de 08:00 Às 12:00hs.

Josimeire Rodrigues da Silva
Pregoeira

Protocolo: 1018836

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TERRA SANTA

.

 
MUNICÍPIO DE TERRA SANTA - PA

PREGÃO ELETRONICO Nº 019/2023 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PER-
MANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE E MINERAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TERRA SANTA
ABERTURA NO DIA 18/12/2023. AS 09:00 HS. REGIME DE EXECUÇÃO IN-
DIRETA POR PREÇO UNITÁRIO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO 
POR ITEM, HORÁRIO DE BRASÍLIA. LOCAL: https://www.portaldecompras-
publicas.com.br/18/, OS EDITAIS E SEUS ANEXOS ENCONTRAM-SE DISPO-
NÍVEIS NO SITE: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/, QUAL-
QUER ESCLARECIMENTO SOBRE O EDITAL SERÁ FEITO PELO ENDEREÇO 
ELETRÔNICO https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/.

ODAIR JOSE FARIAS ALBUQUERQUE
PREFEITO MUINCIPAL

Protocolo: 1018853

.

.

PARTICULARES
.

JUVENAL RÊGO DA SILVA 
CPF: 215.740.573-91 

Proprietário do SÍTIO DÁDIVA DE DEUS 
Localizado no município de Pacajá-PA, torna público que requereu junto à SE-
MAS-PA, a Licença Ambiental Rural-LAR, para a atividade de Pecuária.

Protocolo: 1018816

CARLOS ALBERTO DOS PRAZERES BRITO
CPF N° 039.857.682-34 

Torna público que recebeu a LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO (LO) - 
100/2023, na Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Santa Izabel/PA - 
SEMMA-SIP, para exercer atividade de Extração de saibro fora de recursos 
hídricos, com validade até 20/11/2024.

Protocolo: 1018827

.

.

EMPRESARIAL
.

SERVIÇO SOCIAL DO TRANSPORTE– SEST
UNIDADE B 077 – MARABÁ/PA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 012/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2023
O Serviço Social do Transporte – SEST, torna público a homologação e 
adjudicação da concorrência nº 012/2023, cujo objeto é a Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviço de manutenção preventiva 
em caráter semestral e corretiva sob demanda, em centrais de ar e bebe-


